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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000 DESPESAS CORRENTES  42.450.000,00
310000

330000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 36.460.000,00

 5.990.000,00

319000

319100

339000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

35.060.000,00

1.400.000,00

5.990.000,00

319003
319009
319011

319013
319016

319034

319039

319046
319091
319092

319094

319113

339030
339036

339039

339091
339092

PENSÕES
SALÁRIO-FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

1.000.000,00
1.000,00

25.100.000,00

4.200.000,00
1.465.000,00

100.000,00

150.000,00

1.464.000,00
10.000,00

220.000,00

1.350.000,00

1.400.000,00

1.116.000,00
400.000,00

4.444.000,00

10.000,00
20.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS-

Orgão ................. :  01 CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS-

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

400000 DESPESAS DE CAPITAL  4.550.000,00
440000

450000

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

 4.500.000,00

 50.000,00

449000

459000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

4.500.000,00

50.000,00

449051
449052

449061

459061

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2.500.000,00
500.000,00

1.500.000,00

50.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  01 CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS-

Total do Orgão :  47.000.000,00

Total da Unidade :  47.000.000,00
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 2.810.000,00

 50.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 1.440.000,00

 1.370.000,00

 50.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

1.417.000,00

23.000,00

1.370.000,00

50.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339031

339032

339036

339039

339047

339092

449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS,
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1.179.000,00

202.000,00
36.000,00

23.000,00

150.000,00
30.000,00

28.000,00

160.000,00

980.000,00

20.000,00

2.000,00

50.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

GABINETE DO PREFEITO-

Orgão ................. :  02 GABINETE DO PREFEITO-

Total do Orgão :  2.860.000,00

Total da Unidade :  2.860.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 16.810.000,00

 1.381.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 9.820.000,00

 6.990.000,00

 1.381.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

9.343.000,00

477.000,00

6.990.000,00

1.381.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339032

339035
339036

339039

339092

449051
449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

7.896.000,00

1.293.000,00
154.000,00

477.000,00

167.800,00
251.000,00

768.000,00
610.000,00

5.192.200,00

1.000,00

248.000,00
1.133.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL-

Orgão ................. :  03 SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL-

Total do Orgão :  18.191.000,00

Total da Unidade :  18.191.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 13.195.000,00

 1.550.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 11.005.000,00

 2.190.000,00

 1.550.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

9.965.000,00

1.040.000,00

2.190.000,00

1.550.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339035
339036

339039

339092

449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

9.070.000,00

815.000,00
80.000,00

1.040.000,00

11.000,00
202.000,00
398.500,00

1.577.500,00

1.000,00

1.550.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO-

Orgão ................. :  04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO-

Total do Orgão :  14.745.000,00

Total da Unidade :  14.745.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 21.354.000,00

 1.090.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 16.345.000,00

 5.009.000,00

 1.090.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

14.335.000,00

2.010.000,00

5.009.000,00

1.090.000,00

319008

319011

319013
319016

319113

339030
339035
339036

339039

449052

OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

10.000,00

13.069.000,00

640.000,00
616.000,00

2.010.000,00

29.000,00
2.220.000,00

35.000,00

2.725.000,00

1.090.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE FINANÇAS-

Orgão ................. :  05 SECRETARIA DE FINANÇAS-

Total do Orgão :  22.444.000,00

Total da Unidade :  22.444.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 11.858.000,00

 721.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 8.475.000,00

 3.383.000,00

 721.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

8.145.000,00

330.000,00

3.383.000,00

721.000,00

319008

319011

319013
319016

319113

339030
339035
339036

339039

339092

449052

OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

10.000,00

6.947.000,00

1.160.000,00
28.000,00

330.000,00

3.000,00
1.000,00

2.085.985,60

1.292.014,40

1.000,00

721.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS-

Orgão ................. :  06 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS-

Total do Orgão :  12.579.000,00

Total da Unidade :  12.579.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000 DESPESAS CORRENTES  315.696.000,00
310000

330000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 165.643.000,00

 150.053.000,00

319000

319100

335000

339000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

164.694.000,00

949.000,00

2.400.000,00

147.653.000,00

319004

319008

319011

319013
319016

319039

319094

319113

335041
335043

339030
339032

339035
339036

339039

339047

339048

339092

339093

CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

CONTRIBUIÇÕES
SUBVENÇÕES SOCIAIS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISÍCAS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.725.000,00

50.000,00

114.510.000,00

35.781.000,00
198.000,00

7.900.000,00

1.530.000,00

949.000,00

300.000,00
2.100.000,00

22.369.000,00
16.700.000,00

250.000,00
1.652.000,00

104.665.000,00

1.750.000,00

110.000,00

27.000,00

130.000,00

Unidade ............. :  91

Nat.
Desp.

Especificação

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE-

Orgão ................. :  07 SECRETARIA DE SAÚDE-

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

400000 DESPESAS DE CAPITAL  14.124.000,00
440000

450000

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

 14.074.000,00

 50.000,00

445000

449000

459000

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

301.000,00

13.773.000,00

50.000,00

445042

449051
449052

449092

459061

AUXÍLIOS

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

301.000,00

4.055.000,00
9.668.000,00

50.000,00

50.000,00

Unidade ............. :  91

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  07 SECRETARIA DE SAÚDE-

Total do Orgão :  329.820.000,00

Total da Unidade :  329.820.000,00
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000 DESPESAS CORRENTES  212.984.750,00
310000

330000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 117.992.250,00

 94.992.500,00

319000

319100

335000

339000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

117.793.250,00

199.000,00

14.601.000,00

80.391.500,00

319008

319011

319013
319016

319039

319092

319094

319113

335041
335043

339030
339032

339035
339036

339039

339047

339048

339092

339093

OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

CONTRIBUIÇÕES
SUBVENÇÕES SOCIAIS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISÍCAS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

116.000,00

84.374.300,00

23.563.250,00
1.547.700,00

7.682.000,00

10.000,00

500.000,00

199.000,00

2.601.000,00
12.000.000,00

13.503.000,00
7.801.000,00

1.620.000,00
9.300.000,00

39.686.500,00

2.864.000,00

5.409.000,00

206.000,00

2.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-

Orgão ................. :  08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

400000 DESPESAS DE CAPITAL  53.882.000,00
440000 INVESTIMENTOS  53.882.000,00
445000

449000

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

181.000,00

53.701.000,00
445042

449051
449052

449061
449092

AUXÍLIOS

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

181.000,00

47.300.000,00
5.699.000,00

600.000,00
102.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-

Total do Orgão :  266.866.750,00

Total da Unidade :  266.866.750,00



Natureza da Despesa por Órgão e Unidade 

GIAP   / O71400 - 04/01/2007 - 17:05:35 12

MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000 DESPESAS CORRENTES  101.644.570,00
310000

330000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 31.950.000,00

 69.694.570,00

319000

319100

339000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

31.452.000,00

498.000,00

69.694.570,00

319008

319011

319013
319016

319113

339030
339032

339035
339036

339039

339047

339092

OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

25.000,00

22.299.000,00

6.532.000,00
2.596.000,00

498.000,00

6.720.000,00
475.000,00

108.000,00
174.000,00

62.004.570,00

200.000,00

13.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS-

Orgão ................. :  09 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS-

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 



Natureza da Despesa por Órgão e Unidade 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

400000 DESPESAS DE CAPITAL  34.552.080,00
440000

450000

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

 33.651.080,00

 901.000,00

449000

459000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

33.651.080,00

901.000,00

449030
449039

449051
449052

449061

459061
459062

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA
REVENDA

2.549.000,00
1.792.080,00

27.318.000,00
886.000,00

1.106.000,00

1.000,00
900.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  09 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS-

Total do Orgão :  136.196.650,00

Total da Unidade :  136.196.650,00



Natureza da Despesa por Órgão e Unidade 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 9.400.000,00

 2.540.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 8.840.000,00

 560.000,00

 2.540.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

8.505.000,00

335.000,00

560.000,00

2.540.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339035
339036

339039

339092

449051
449052

449061

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

6.549.000,00

1.310.000,00
646.000,00

335.000,00

20.000,00
20.000,00

225.000,00

293.000,00

2.000,00

2.440.000,00
50.000,00

50.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO-

Orgão ................. :  10 SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO-

Total da Unidade :  11.940.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000 DESPESAS CORRENTES  6.465.350,00
310000

320000

330000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 16.000,00

 1.000,00

 6.448.350,00

319000

329000

332000

335000

339000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

16.000,00

1.000,00

50.000,00

1.000,00

6.397.350,00

319011

329021

332081

335043

339030
339031

339032

339035
339036

339039

339047

339092

339093

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO

DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS,
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16.000,00

1.000,00

50.000,00

1.000,00

892.000,00
1.000,00

1.000,00

95.000,00
472.000,00

4.889.350,00

32.000,00

6.000,00

9.000,00

Unidade ............. :  91

Nat.
Desp.

Especificação

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO-

Orgão ................. :  10 SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO-

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

400000 DESPESAS DE CAPITAL  4.209.650,00
440000

450000

460000

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

 4.207.650,00

 1.000,00

 1.000,00

449000

459000

469000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

4.207.650,00

1.000,00

1.000,00

449051
449052

449061
449092

459061

469071

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADO

3.396.000,00
806.650,00

1.000,00
4.000,00

1.000,00

1.000,00

Unidade ............. :  91

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  10 SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO-

Total do Orgão :  22.615.000,00

Total da Unidade :  10.675.000,00
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 33.262.000,00

 1.020.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 22.157.000,00

 11.105.000,00

 1.020.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

20.736.000,00

1.421.000,00

11.105.000,00

1.020.000,00

319008

319011

319013
319016

319113

339030
339035
339036

339039

339047

449052

OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

18.000,00

17.916.000,00

2.618.000,00
184.000,00

1.421.000,00

2.450.000,00
171.000,00
693.000,00

7.759.500,00

31.500,00

1.020.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO-

Orgão ................. :  11 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO-

Total do Orgão :  34.282.000,00

Total da Unidade :  34.282.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000 DESPESAS CORRENTES  9.600.000,00
310000

330000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 5.650.000,00

 3.950.000,00

319000

319100

335000

339000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

5.501.000,00

149.000,00

917.000,00

3.033.000,00

319011

319013
319016

319113

335043

339030
339031

339032

339035
339036

339039

339047

339048

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS,
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISÍCAS

4.409.000,00

971.000,00
121.000,00

149.000,00

917.000,00

63.000,00
11.000,00

3.000,00

5.000,00
652.000,00

1.842.000,00

142.000,00

315.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE CULTURA-

Orgão ................. :  12 SECRETARIA DE CULTURA-

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

400000 DESPESAS DE CAPITAL  270.000,00
440000 INVESTIMENTOS  270.000,00
445000

449000

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

170.000,00

100.000,00
445042

449030
449039

449051
449052

449061

AUXÍLIOS

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

170.000,00

4.000,00
4.000,00

3.000,00
88.000,00

1.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  12 SECRETARIA DE CULTURA-

Total da Unidade :  9.870.000,00
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000 DESPESAS CORRENTES  310.000,00
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  310.000,00
335000

339000

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

60.000,00

250.000,00
335043

339036

339039

339047

339048

SUBVENÇÕES SOCIAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISÍCAS

60.000,00

2.000,00

2.000,00

4.000,00

242.000,00

Unidade ............. :  91

Nat.
Desp.

Especificação

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA-

Orgão ................. :  12 SECRETARIA DE CULTURA-

Total do Orgão :  10.180.000,00

Total da Unidade :  310.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 17.075.000,00

 345.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 2.645.000,00

 14.430.000,00

 345.000,00

319000

319100

339000

445000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

2.576.000,00

69.000,00

14.430.000,00

65.000,00

280.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339035
339036

339039

339048

445042

449051
449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISÍCAS

AUXÍLIOS

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

2.141.000,00

421.000,00
14.000,00

69.000,00

243.000,00
80.000,00
30.000,00

10.177.000,00

3.900.000,00

65.000,00

10.000,00
270.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO-

Orgão ................. :  13 SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO-

Total do Orgão :  17.420.000,00

Total da Unidade :  17.420.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 



Natureza da Despesa por Órgão e Unidade 

GIAP   / O71400 - 04/01/2007 - 17:05:35 22

MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 18.026.000,00

 2.100.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 12.040.000,00

 5.986.000,00

 2.100.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

11.790.000,00

250.000,00

5.986.000,00

2.100.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339031

339032

339035
339036

339039

449051
449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS,
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

8.550.000,00

2.250.000,00
990.000,00

250.000,00

484.600,00
22.000,00

70.000,00

1.000,00
117.150,00

5.291.250,00

2.000.000,00
100.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE ESPORTES-

Orgão ................. :  14 SECRETARIA DE ESPORTES-

Total do Orgão :  20.126.000,00

Total da Unidade :  20.126.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 17.062.100,00

 844.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 11.450.000,00

 5.612.100,00

 844.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

11.174.000,00

276.000,00

5.612.100,00

844.000,00

319008

319011

319013
319016

319113

339030
339032

339035
339036

339039

449051
449052

OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

40.000,00

9.118.000,00

1.944.000,00
72.000,00

276.000,00

2.465.040,00
789.460,00

10.000,00
711.500,00

1.636.100,00

190.000,00
654.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA-

Orgão ................. :  16 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA-

Total da Unidade :  17.906.100,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 



Natureza da Despesa por Órgão e Unidade 

GIAP   / O71400 - 04/01/2007 - 17:05:35 24

MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 3.392.000,00

 4.000,00

330000

440000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 3.392.000,00

 4.000,00

335000

339000

445000

449000

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

3.382.000,00

10.000,00

2.000,00

2.000,00

335043

339030
339035
339036

339039

339092

339093

445042

449052

SUBVENÇÕES SOCIAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

AUXÍLIOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

3.382.000,00

2.000,00
2.000,00
2.000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

Unidade ............. :  91

Nat.
Desp.

Especificação

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-

Orgão ................. :  16 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA-

Total da Unidade :  3.396.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 4.461.000,00

 8.000,00

330000

440000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 4.461.000,00

 8.000,00

335000

339000

445000

449000

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

4.083.000,00

378.000,00

4.000,00

4.000,00

335043

339030
339035
339036

339039

339048

339092

339093

445042

449052

SUBVENÇÕES SOCIAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISÍCAS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

AUXÍLIOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

4.083.000,00

276.000,00
3.000,00
4.000,00

23.000,00

66.000,00

4.000,00

2.000,00

4.000,00

4.000,00

Unidade ............. :  92

Nat.
Desp.

Especificação

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

Orgão ................. :  16 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA-

Total do Orgão :  25.771.100,00

Total da Unidade :  4.469.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 7.051.500,00

 50.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 5.555.000,00

 1.496.500,00

 50.000,00

319000

319100

335000

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

5.105.000,00

450.000,00

422.000,00

1.074.500,00

50.000,00

319011

319013
319016

319113

335041
335043

339030
339035
339036

339039

339047

339092

449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

CONTRIBUIÇÕES
SUBVENÇÕES SOCIAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

3.993.000,00

460.000,00
652.000,00

450.000,00

72.000,00
350.000,00

22.500,00
41.000,00
7.500,00

1.000.500,00

2.000,00

1.000,00

50.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-

Orgão ................. :  17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-

Total da Unidade :  7.101.500,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Exercício de

300000 DESPESAS CORRENTES  2.000,00
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.000,00
339000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00
339030
339036

339039

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

500,00
500,00

1.000,00

Unidade ............. :  91

Nat.
Desp.

Especificação

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO-

Orgão ................. :  17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-

Total do Orgão :  7.103.500,00

Total da Unidade :  2.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 



Natureza da Despesa por Órgão e Unidade 

GIAP   / O71400 - 04/01/2007 - 17:05:35 28

MUNICÍPIO DE GUARULHOS

2007
Anexo 2

Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 17.300.000,00

 1.710.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 13.860.000,00

 3.440.000,00

 1.710.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

13.365.000,00

495.000,00

3.440.000,00

1.710.000,00

319008

319011

319013
319016

319113

339030
339036

339039

339047

339092

449051
449052

OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

95.000,00

10.334.000,00

2.390.000,00
546.000,00

495.000,00

965.000,00
5.000,00

2.368.000,00

101.000,00

1.000,00

1.500.000,00
210.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE-

Orgão ................. :  18 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE-

Total da Unidade :  19.010.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 6.000,00

 3.000,00

330000

440000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 6.000,00

 3.000,00

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

6.000,00

3.000,00

339030
339039

449052

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

3.000,00
3.000,00

3.000,00

Unidade ............. :  91

Nat.
Desp.

Especificação

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-

Orgão ................. :  18 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE-

Total do Orgão :  19.019.000,00

Total da Unidade :  9.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 921.000,00

 10.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 915.000,00

 6.000,00

 10.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

820.000,00

95.000,00

6.000,00

10.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339036

339039

449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

759.000,00

60.000,00
1.000,00

95.000,00

1.000,00
500,00

4.500,00

10.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS-

Orgão ................. :  19 SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS-

Total do Orgão :  931.000,00

Total da Unidade :  931.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 21.335.000,00

 600.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 17.270.000,00

 4.065.000,00

 600.000,00

319000

319100

333000

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO
FEDERAL

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

17.084.000,00

186.000,00

1.400.000,00

2.665.000,00

600.000,00

319008

319011

319013
319016

319113

333041

339030
339036

339039

339047

339048

449051
449052

OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

CONTRIBUIÇÕES

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISÍCAS

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

50.000,00

12.569.000,00

3.474.000,00
991.000,00

186.000,00

1.400.000,00

516.000,00
700.000,00

1.325.000,00

4.000,00

120.000,00

10.000,00
590.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA PARA ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA-

Orgão ................. :  20 SECRETARIA PARA ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA-

Total do Orgão :  21.935.000,00

Total da Unidade :  21.935.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 7.305.000,00

 8.810.000,00

310000

330000

440000

450000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

 5.930.000,00

 1.375.000,00

 8.577.000,00

 233.000,00

319000

319100

339000

449000

459000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

5.780.000,00

150.000,00

1.375.000,00

8.577.000,00

233.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339032

339035
339036

339039

339047

449051
449052

449061

459066

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E
FINANCIAMENTOS

4.800.000,00

900.000,00
80.000,00

150.000,00

30.000,00
55.000,00

20.000,00
236.149,07

998.850,93

35.000,00

7.737.000,00
40.000,00

800.000,00

233.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE HABITAÇÃO-

Orgão ................. :  21 SECRETARIA DE HABITAÇÃO-

Total do Orgão :  16.115.000,00

Total da Unidade :  16.115.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 921.000,00

 9.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 845.000,00

 76.000,00

 9.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

755.000,00

90.000,00

76.000,00

9.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339035
339036

339039

449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

694.000,00

60.000,00
1.000,00

90.000,00

1.000,00
21.300,00
24.500,00

29.200,00

9.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

COORDENADORIA DE ASSUNTOS AEROPORTUÁRIOS-

Orgão ................. :  22 COORDENADORIA DE ASSUNTOS AEROPORTUÁRIOS-

Total do Orgão :  930.000,00

Total da Unidade :  930.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Exercício de

300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 160.000,00

 10.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 110.000,00

 50.000,00

 10.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

109.000,00

1.000,00

50.000,00

10.000,00

319011

319013
319016

319113

339039

449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

89.000,00

19.000,00
1.000,00

1.000,00

50.000,00

10.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

COORDENADORIA RELAÇÕES FEDERATIVAS-

Orgão ................. :  23 COORDENADORIA RELAÇÕES FEDERATIVAS-

Total do Orgão :  170.000,00

Total da Unidade :  170.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 583.000,00

 2.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 480.000,00

 103.000,00

 2.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

460.000,00

20.000,00

103.000,00

2.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339036

339039

449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

399.000,00

60.000,00
1.000,00

20.000,00

1.000,00
24.000,00

78.000,00

2.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS-

Orgão ................. :  24 COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS-

Total do Orgão :  585.000,00

Total da Unidade :  585.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 9.345.000,00

 65.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 2.055.000,00

 7.290.000,00

 65.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

1.975.000,00

80.000,00

7.290.000,00

65.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339039

449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1.700.000,00

265.000,00
10.000,00

80.000,00

30.678,00
7.259.322,00

65.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO-

Orgão ................. :  25 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO-

Total do Orgão :  9.410.000,00

Total da Unidade :  9.410.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 1.375.000,00

 130.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 675.000,00

 700.000,00

 130.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

674.000,00

1.000,00

700.000,00

130.000,00

319011

319013
319016

319113

339030
339032

339036

339039

449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

530.000,00

139.000,00
5.000,00

1.000,00

26.900,00
25.000,00

270.600,00

377.500,00

130.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

COORDENADORIA DA MULHER E DA IGUALDADE RACIAL-

Orgão ................. :  26 COORDENADORIA DA MULHER E DA IGUALDADE RACIAL-

Total do Orgão :  1.505.000,00

Total da Unidade :  1.505.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 29.200.000,00

 38.950.000,00

310000

320000

330000

440000

450000

460000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

 3.200.000,00

 14.750.000,00

 11.250.000,00

 5.700.000,00

 1.000.000,00

 32.250.000,00

319000

329000

339000

449000

459000

469000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

3.200.000,00

14.750.000,00

11.250.000,00

5.700.000,00

1.000.000,00

32.250.000,00

319091
319092

329021

329022

339047

339091
339092

339093

449091
449092

449093

459065

469071

469073

469077

SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO
OUTROS ENCARGOS SOBRE A
DÍVIDA POR CONTRATO

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE
CAPITAL DE EMPRESAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADO
CORREÇÃO MONETÁRIA OU
CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADA
PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA
CONTRATUAL REFINANCIADO

3.100.000,00
100.000,00

14.500.000,00

250.000,00

8.150.000,00

1.000.000,00
100.000,00

2.000.000,00

1.200.000,00
2.000.000,00

2.500.000,00

1.000.000,00

20.500.000,00

1.500.000,00

10.250.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS-

Orgão ................. :  80 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO-

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  80 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO-

Total da Unidade :  68.150.000,00
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300000 DESPESAS CORRENTES  15.300.000,00
310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  15.300.000,00
319000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.300.000,00
319008

319009
319039

319092

319094

OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
SALÁRIO-FAMÍLIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

280.000,00

20.000,00
13.000.000,00

100.000,00

1.900.000,00

Unidade ............. :  20

Nat.
Desp.

Especificação

RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO-

Orgão ................. :  80 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO-

Total da Unidade :  15.300.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 53.300.000,00

 3.700.000,00

330000

440000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 53.300.000,00

 3.700.000,00

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

53.300.000,00

3.700.000,00

339039

449051

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

OBRAS E INSTALAÇÕES

53.300.000,00

3.700.000,00

Unidade ............. :  91

Nat.
Desp. Especificação

FUNDO PARA O PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE GUARULHOS-SOB SUPERVISÃO DA
SECRETARIA DE FINANÇAS

-

Orgão ................. :  80 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO-

Total do Orgão :  140.450.000,00

Total da Unidade :  57.000.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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300000 DESPESAS CORRENTES  190.640.021,00
310000

320000

330000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 57.533.552,00

 105.000,00

 133.001.469,00

319000

319100

329000

339000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

55.171.525,00

2.362.027,00

105.000,00

133.001.469,00

319009
319011

319013
319016

319039

319091

319113

329021

339030
339035
339036

339039

339047

339091
339093

SALÁRIO-FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
SENTENÇAS JUDICIAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO

MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.000,00
36.159.026,00

9.348.326,00
4.965.628,00

4.537.545,00

158.000,00

2.362.027,00

105.000,00

9.374.040,00
930.000,00
297.015,00

96.473.372,00

2.335.000,00

23.407.742,00
184.300,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-

Orgão ................. :  82 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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400000 DESPESAS DE CAPITAL  45.685.871,00
440000

460000

INVESTIMENTOS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

 45.534.871,00

 151.000,00

449000

469000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

45.534.871,00

151.000,00

449051
449052

449061

469072

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA
RESGATADO

44.631.990,00
882.881,00

20.000,00

151.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  82 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-

Total do Orgão :  236.325.892,00

Total da Unidade :  236.325.892,00
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300000

400000

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 8.840.000,00

 100.000,00

310000

330000

440000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

 1.655.000,00

 7.185.000,00

 100.000,00

319000

319100

339000

449000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

1.645.000,00

10.000,00

7.185.000,00

100.000,00

319011

319013
319039

319091
319094

319096

319113

339030
339033

339036

339039

339047

339091
339092

339093

449051
449052

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
SENTENÇAS JUDICIAIS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE
PESSOAL REQUISITADO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1.300.000,00

185.000,00
130.000,00

5.000,00
5.000,00

20.000,00

10.000,00

50.000,00
20.000,00

250.000,00

6.750.000,00

90.000,00

5.000,00
10.000,00

10.000,00

50.000,00
50.000,00

Unidade ............. :  10

Nat.
Desp.

Especificação

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GUARULHOS-

Orgão ................. :  85 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GUARULHOS-

Total da Unidade :  8.940.000,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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Unidade ............. :  20

Nat.
Desp.

Especificação

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS-

Orgão ................. :  85 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GUARULHOS-

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 
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300000 DESPESAS CORRENTES  72.051.000,00
310000

330000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.295.000,00

 70.756.000,00

319000

319100

332000

339000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

APLICAÇÕES DIRETAS

1.183.000,00

112.000,00

20.000,00

70.736.000,00

319011

319039

319091
319092

319094

319096

319113

332001
332003

339001
339003
339005

339030
339033

339035
339036

339037
339039

339047

339091
339092

339093

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
- PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE
PESSOAL REQUISITADO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSÕES

APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSÕES
OUTROS BENEFÍCIOS
PREVIDENCIÁRIOS
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FISICA
LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.018.000,00

80.000,00

15.000,00
50.000,00

10.000,00

10.000,00

112.000,00

10.000,00
10.000,00

56.422.000,00
11.494.000,00
1.500.000,00

100.000,00
20.000,00

50.000,00
30.000,00

50.000,00
820.000,00

200.000,00

10.000,00
30.000,00

10.000,00

Unidade ............. :  20

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  85 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GUARULHOS-
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400000 DESPESAS DE CAPITAL  200.000,00
440000 INVESTIMENTOS  200.000,00
449000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00
449051
449052

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

100.000,00
100.000,00

Unidade ............. :  20

Nat.
Desp.

Especificação -

Orgão ................. :  85 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GUARULHOS-

Total do Orgão :  81.191.000,00

Total da Unidade :  72.251.000,00
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900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  19.558.810,00
990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  19.558.810,00
990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 19.558.810,00
999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 19.558.810,00

Unidade ............. :  99

Nat.
Desp.

Especificação

RESERVA DE CONTINGÊNCIA-

Orgão ................. :  99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA-

Total do Orgão :  19.558.810,00

Total da Unidade :  19.558.810,00

Total Geral :  1.536.325.702,00

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 


